
Nova Friburgo, 26/01/2023
A VOZ DA SERRA 7

Vinicius Gastin

É jornalista. 
Escreve neste espaço todos os dias. 

Esportes

Primeira conquista

Nova data

Guerreirinhos / São Pedro 
fatura o primeiro título do ano

Marquinhos e comissão técnica são os responsáveis pelo trabalho 
desenvolvido no Guerreirinhos / São Pedro

1ª Caminhada Ecológica
é remarcada para sábado

A ideia de envolver esporte 
e meio ambiente, numa ação 
para preservar a natureza e 
incentivar a movimentação 
das pessoas, segue fi rme em 
nova data. Por conta do tempo 
instável, a organização da 1ª 
Caminhada Ecológica Lumiar 
x São Pedro da Serra optou 
por não realizar o evento no 
último fim de semana, e re-
marcou a atividade para este 
sábado, 28. A concentração 
está marcada para às 8h, na 
Praça  Carlos Maria Marchon, 
no centro de Lumiar. Desta 
vez, sem importar a condição 
climática.

A ideia de organizar a ca-
minhada surgiu através do 
engenheiro Davi Henrique. 
Ao tomar conhecimento 

sobre a poluição no rio que 
corta Lumiar – e constatar 
que a situação é grave -, de-
cidiu juntar algumas pessoas 
e fazer um movimento. Nesta 
primeira atividade, os cami-
nhantes irão percorrer o total 
de cinco quilômetros, e além 
de terem a oportunidade de 
contemplar toda a beleza dos 
dois distritos, poderão con-
tribuir para a coleta de lixo 
durante a rota. 

O objetivo principal da 
ação, de acordo com os organi-
zadores, é promover a limpeza 
do Rio São Pedro da Serra. A 
intenção é promover um even-
to como este, pelo menos, uma 
vez por mês. A partir de março, 
o grupo também vai oferecer 
palestras em escolas, levando 

Celeiro de boas revelações 
nos últimos anos, o Guerreiri-
nhos / São Pedro já começa a 
temporada de 2023 desfi lan-
do o talento de seus garotos 
e garantindo a primeira taça 
de campeão do ano. A equipe 
de Nova Friburgo participou e 
conquistou o evento Casimiro 
Cup Futebol de Base – Edição 
2023, realizado nos campos da 
Arena Mataruna, Vila Olím-
pica, Caec e Independente, 
do município de Casimiro de 
Abreu, entre os últimos dias 
18 e 21. 

A competição contou com a 
presença de equipes de futebol 
de vários lugares do Estado do 
Rio de Janeiro. Ao todo 60 equi-
pes participaram do torneio 
nas categorias Sub-12, 14, 16 
e 18. O título do Gurreirinhos 
foi conquistado entre os me-
nores, categoria Sub-12.

Os times se enfrentaram em 
três jogos na primeira fase, e 

Equipe de Nova Friburgo inicia a temporada com a conquista de um título importante no Sub-12

DIVULGAÇÃO

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo
P O R T A R I A  Nº 2.801/2023

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear GISELLY DA SILVA DO NASCIMENTO para ocupar o cargo, de provi-

mento em comissão, de Assessora Parlamentar Chefe de Gabinete da Vereadora 
Maiara Felicio, com vencimento no valor de R$ 5.894,63 (cinco mil, oitocentos e 
noventa e quatro reais e sessenta e três centavos), correspondente ao padrão CM-I 
grau “C”, com efeitos a partir do dia 01º de fevereiro 2023.

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 25 de janeiro de 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº 2.802/2023
O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 

de acordo com a Lei Complementar nº 142, de 04 de abril de 2022, e no uso de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E
Nomear MARCIA REGINA DA SILVA LOURENÇO  para ocupar o cargo, de 

provimento em comissão, de Assessor Parlamentar Legislativo da Vereadora Maiara 
Felicio, com vencimento no valor de R$  4.561,32 (quatro mil quinhentos e sessenta 
e um reais e trinta e dois centavos), correspondente ao padrão CM-II grau “D”, com 
efeitos a partir do dia 01º de fevereiro de 2023.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 25 de janeiro de 2023.
VEREADOR MAX BILL

PRESIDENTE

os seis mais bem classifi cados 
de cada categoria jogaram as 
fi nais da Taça Ouro, Prata e 
Bronze. O certame contou 
com equipes de Casimiro de 
Abreu, Nova Friburgo, Rio das 
Ostras, Macaé, Silva Jardim, 
Cabo Frio, Campos dos Goyta-

cazes, São Gonçalo, Niterói, 
São Fidélis e do estado de Mi-
nas Gerais.

Para incentivar os jogado-
res, olheiros das categorias de 
bases de grandes times esta-
vam presentes no evento. “A 
competição reuniu atletas de 

vários lugares do Estado do 
Rio de Janeiro. É uma forma 
de aquecer a economia lo-
cal, movimentando pousa-
das e restaurantes”, afi rmou 
Cosme Batista, secretário de 
Esporte e Lazer de Casimiro 
de Abreu.

Cooperativa de Trabalho Educacional
Escola Fribourg Ltda.

Rua Manoel Lourenço Sobrinho, 90A – Olaria - CEP 28623-440 – Nova Friburgo
CNPJ: 02.914.052/0001-07 Nire: 33.4.0003150-4

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A Presidente da Cooperativa Educacional Escola Fribourg Ltda., Es-
ther Ferreira Araújo, usando das atribuições que lhe confere o Estatuto 
Social, CONVOCA a(o)s Senhores(as) cooperados(as) para a ASSEM-
BLEIA GERAL ORDINÁRIA  a ser realizada de forma PRESENCIAL 
nas dependências da Cooperativa Rua Manoel Lourenço Sobrinho 90 A, 
Olaria, Nova Friburgo/RJ, no dia 11  de Fevereiro, às 9 horas em primeira 
convocação, com a presença de 2/3 (dois terços) do número de coopera-
dos, às 10 horas em segunda convocação com a presença de metade mais 
um dos cooperados e em terceira e última convocação, às 11 horas, com 
a presença 20% do total do seu quadro social para deliberarem sobre a 
seguinte ordem do dia:

Ordem do Dia da AGO:
1. Eleição dos Membros do Conselho Administrativo para o 

mandato 2023/2027
2. Eleição dos Membros do Conselho Fiscal para o mandato 

2023/2024
3. Fixação do valor do Pró-labore e cédulas de presença para os 

membros dos conselhos fi scal e administrativo;
4. Ratifi cação dos valores de hora aula aprovados para 2023.
5. Ratifi cação da Entrada e Saída de Cooperados;
6. Apresentação para aprovação da Assembleia do Plano de ati-

vidades da Cooperativa para o ano de 2023;
7. Assuntos de Interesse Social.

NOTAS:
1. Para efeitos legais e estatutários, declara-se que o número de asso-

ciados da cooperativa, nesta
data, é de 57 (Cinquenta e sete) 

Nova Friburgo – RJ, 25 de janeiro de 2023 

Esther Ferreira Araújo
Presidente

o tema às crianças e jovens, e 
distribuindo materiais para 
a produção de fossa séptica, 
compostagem e separação do 

lixo. Outras informações so-
bre o evento e as ações podem 
ser obtidas através do telefone 
(21) 98029-4280.

AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A
CNPJ: 33.050.071/0001-58 

LICENÇA AMBIENTAL
A Ampla Energia e Serviços S/A, CNPJ Nº 33.050.071/0001-58, torna 
público que recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente de Cachoeiras de 
Macacu, a , para a atividade 
de Substituição de rede de distribuição de energia elétrica no endereço 
Estrada do Paraíso, S/Nº, Paraíso, Cachoeiras de Macacu-RJ, conforme 
processo Administrativo Nº 6112/2022.


